
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ  Αρ. Φύλλου 2954
22 Δεκεμβρίου 2011

42963

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.   14357
Διαδικασία και τρόπος χορήγησης της 2ης και 3ης δόσης 

της Οικονομικής Ενίσχυσης στο πλαίσιο του Μέτρου 
112 «ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΝΕΩΝ ΓΕΩΡΓΩΝ» του ΠΑΑ σύμ−
φωνα με την 704/2008 κοινή υπουργική απόφαση.

  O ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
1.1. Του Π.Δ. 402/1988 (ΦΕΚ 187/Α΄/88) «Οργανισμός 

Υπουργείου Γεωργίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
1.2. Του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄/05) «Κώδικας Νομοθε−

σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα».
1.3. Του άρθρου 21 του ν. 4024/2011 (ΦΕΚ 226/Α΄/2011) 

«Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο – βαθμο−
λόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρ−
μογής του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής 
στρατηγικής 2012 – 2015».

1.4. Του ν. 3614/07 (ΦΕΚ 267/Α΄/07) «Διαχείριση, έλεγ−
χος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2007−2013» όπως ισχύει κάθε 
φορά και ειδικότερα το άρθρο 37, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει με τον ν. 3840/10 (ΦΕΚ 53/Α΄/10).

1.5. Της υπ’ αριθμ. 27156/2002 (ΦΕΚ 1042/Β΄/02) από−
φασης του Υπουργού Γεωργίας περί «Εγκρίσεως του 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε ως Οργανισμού Πληρωμής από 1/9/2002», 
όπως ισχύει κάθε φορά.

1.6. Της υπ’ αριθμ. 282966/09−07−2007 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτι−
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Έγκριση του Κανονισμού 
διαδικασίας πληρωμών του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. των ενισχύσεων που βαρύνουν τον ΕΛΕ−
ΓΕΠ» (ΦΕΚ 1205/Β΄/07), όπως ισχύει κάθε φορά.

1.7. Την υπ’ αριθμ. 2049/20.4.2011 (ΦΕΚ 315/Β΄/2011) από−
φαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
για την τροποποίηση και κωδικοποίηση του Συστήματος 
Διαχείρισης και Ελέγχου του ΠΑΑ 2007−2013.

1.8. Της με αριθμό 11283/9−12−2008 (ΦΕΚ 2603/Β΄/2008) 
κοινής απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών, Οικονο−
μίας και Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο−
φίμων, «Εκχώρηση αρμοδιοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης του Προγράμματος «Αγροτική Ανάπτυξη 

της Ελλάδας 2007−2013» (Ε.Υ.Δ. Π.Α.Α.) στις Ενδιάμεσες 
Διαχειριστικές Αρχές, της παρ. 1 του άρθρου 6 του 
Ν. 3614/2007».

1.9. Της με αριθμό 17371/20.11.2008 (Αρ. απόφασης 
704/2008) κοινής απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών, 
Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων (ΦΕΚ 2497/Β΄/2008) «Καθεστώς ενισχύ−
σεων του Μέτρου 112 «Εγκατάσταση Νέων Γεωργών» 
του Άξονα 1 του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 
της Ελλάδας 2007 – 2013», όπως ισχύει κάθε φορά και 
ειδικότερα του άρθρου 36 αυτής. 

1.10. Της υπ’ αριθμ. 37501/4−3−2009 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Αγρο−
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΦΕΚ 485/Β΄/2009) «Με−
ταφορά της Δημόσιας Δαπάνης στον Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. για 
την πληρωμή των Μέτρων του Π.Α.Α. και του Ε.Π.ΑΛ. 
περιόδου 2007 – 2013 και της πρόωρης συνταξιοδότησης 
αλιέων του Μέτρου 4.2 «Κοινωνικοοικονομικά Μέτρα» 
του Ε.Π.ΑΛ περιόδου 2000 – 2006 από το ΠΔΕ, καθώς και 
ρύθμιση σχετικών θεμάτων για την εφαρμογή του».

1.11. Της υπ’ αριθμ. 2213/18−2−2009 (ΦΕΚ 484/Β΄/17−3−2009) 
απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο−
φίμων «Καθορισμός αμοιβών για τους συντάκτες των 
Επιχειρηματικών Σχεδίων και λοιπών τεχνο−οικονομικών 
δελτίων που προβλέπονται στο καθεστώς ενισχύσεων 
του Μέτρου 112 «Εγκατάσταση Νέων Γεωργών» του ΠΑΑ 
2007−2013».

1.12. Της υπ’ αριθμ. 2112/9.3.09 απόφασης του Ειδικού 
Γραμματέα του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «απόφαση ένταξης της πράξης Εγκατάσταση 
Νέων Γεωργών έτους 2009 στο Πρόγραμμα Αγροτικής 
Ανάπτυξης της Ελλάδας 2007−2013». 

1.13. Της υπ’ αριθμ. 2655/30−3−2010 (ΦΕΚ429/Β΄/14−4−2010) 
κοινής Υπουργικής απόφασης των Υπουργών Οικονο−
μίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Τροποποίηση κατανομής πι−
στώσεων κατά Περιφέρεια για την 1η Προκήρυξη Έτους 
2009 και του ύψους παρεχόμενης ενίσχυσης ανά δικαι−
ούχο του Μέτρου 112 “Εγκατάσταση Νέων Γεωργών” του 
ΠΑΑ 2007−2013».

2. Τους Κανονισμούς και Αποφάσεις της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης:

2.1. Τον Καν (ΕΕ) 1290/2005 του Συμβουλίου της 21ης 
Ιουνίου 2005 για τη χρηματοδότηση της Κοινής Γεωργι−
κής Πολιτικής καθώς και τους σχετικούς εφαρμοστικούς 
κανονισμούς, όπως ισχύουν κάθε φορά.



42964 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

2.2. Τον Καν (ΕΕ) 1698/2005 του Συμβουλίου της 5ης 
Σεπτεμβρίου 2006 για τη στήριξη της αγροτικής ανά−
πτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και τους σχετικούς εφαρμοστικούς 
κανονισμούς, όπως ισχύουν κάθε φορά.

2.3. Τον Καν (ΕΕ) 1320/2006 της Επιτροπής της 5ης 
Σεπτεμβρίου 2006, για τη θέσπιση μεταβατικών κανό−
νων όσο αφορά τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης 
που προβλέπεται από τον Καν (ΕΕ) αριθ. 1698/2005 του 
Συμβουλίου, όπως ισχύει κάθε φορά.

2.4. Τον Καν (ΕΚ) 259/2008 της Επιτροπής της 18ης 
Μαρτίου 2008, για τη θέσπιση λεπτομερών κανόνων 
εφαρμογής του Καν. (ΕΚ) αριθ. 1290/2005 του Συμβου−
λίου σχετικά με τη δημοσιοποίηση πληροφοριών για 
τους δικαιούχους κονδυλίων προερχόμενων από το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓ−
ΤΑΑ), όπως ισχύει κάθε φορά.

2.5. Την υπ’ αριθμ. Ε(2007) 6015/29−11−2007 απόφαση 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση του «Προ−
γράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2007 
−2013», όπως αυτή ισχύει κάθε φορά, καθώς και τις τρο−
ποποιήσεις του ΠΑΑ που δεν απαιτούν τροποποίηση της 
αριθ. Ε(2007) 6015/29.11.2007 απόφασης της Επιτροπής 
των Ε.Κ. για την έγκριση του ΠΑΑ.

3. Το γεγονός ότι:
3.1. Για την αποτελεσματική εφαρμογή του καθε−

στώτος ενισχύσεων της υπ’ αριθμ. 17371/20.11.2008 (Αρ. 
απόφασης 704/2008) κοινής υπουργικής απόφασης των 
Υπουργών Εσωτερικών, Οικονομίας και Οικονομικών και 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΦΕΚ 2497/Β΄/2008) 
«Καθεστώς ενισχύσεων του Μέτρου 112 «Εγκατάστα−
ση Νέων Γεωργών» του Άξονα 1 του Προγράμματος 
Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2007 – 2013», όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει, απαιτούνται λεπτομέρειες 
εφαρμογής οι οποίες ορίζονται με απόφαση Υπουρ−
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων σε εφαρμογή 
του Άρθρου 37 του Ν. 3614/07 (ΦΕΚ 267/Α΄/2007), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με το Άρθρο 10 παρ. 22 του 
Ν. 3840/2010 (ΦΕΚ 53/Α΄/2010). 

3.2. Από την εφαρμογή της παρούσας δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζει:

Για την εφαρμογή των παραγράφων 3 & 4 του άρ−
θρου 27 (Διαδικασία Καταβολής των Ενισχύσεων) της 
υπ’ αριθμ. 704/2008 κοινής υπουργικής απόφασης όπως 
αυτή τροποποιήθηκε και ισχύει − αναφορικά με τη χορή−
γηση της 2ης και 3ης δόσης της οικονομικής ενίσχυσης, 
καθορίζουμε συμπληρωματικά τα ακόλουθα:

ΑΡΘΡΟ 1
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΚΑΙ ΥΠΟΒΟΛΗ ΦΑΚΕΛΟΥ

ΓΙΑ ΤΗ ΧΟΡΗΓΗΣΗ ΤΗΣ 2ΗΣ ΔΟΣΗΣ

Για τη χορήγηση της 2ης δόσης στοπλαίσιο του Μέ−
τρου 112 «Εγκατάσταση Νέων Γεωργών», ο δικαιούχος 
υποβάλλει, εντός καταληκτικής προθεσμίας τριών (3) 
ετών από την ημερομηνία ισχύος της ατομικής από−
φασης έγκρισης πράξης, φάκελο 2ης δόσης σε δύο (2) 
αντίγραφα στην οικεία Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας 
και Κτηνιατρικής του τόπου μόνιμης κατοικίας του, με 
τα ακόλουθα:

1. Αίτηση πληρωμής 2ης δόσης σύμφωνα με το συ−
νημμένο υπόδειγμα (Παράρτημα I). Το εν λόγω υπόδειγ−
μα δύναται να τροποποιηθεί με σχετική εγκύκλιο του 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.

2. Δελτίο Επίτευξης των Δεσμευτικών Στόχων του 
Επιχειρηματικού Σχεδίου (Παράρτημα II).

3. Ειδική Μελέτη κατάδειξης επίτευξης των συμβατι−
κών υποχρεώσεων της τριετίας που αφορούν στο μέ−
γεθος απαιτήσεων σε εργασία και στο εισόδημα της 
γεωργικής εκμετάλλευσης του δικαιούχου, σύμφωνα με 
το συνημμένο υπόδειγμα (Παράρτημα VΙ). 

Η Ειδική Μελέτη αφορά στη γεωργική εκμετάλλευ−
ση του έτους υποβολής της αίτησης πληρωμής ή του 
προηγούμενου έτους και συντάσσεται από γεωτεχνικό 
ή τεχνολόγο γεωπονίας, με χρήση των δεικτών εισοδή−
ματος − ΜΑΕ ανά στρέμμα ή κεφαλή ζώου σε επίπεδο 
χώρας, όπως αυτοί αναφέρονται στο Κεφάλαιο 5 του 
Φακέλου Υποψηφιότητας και Οδηγού Συμπλήρωσης – 
Αξιολόγησης του Φακέλου Υποψηφιότητας του Μέτρου 
112 «Εγκατάσταση Νέων Γεωργών».

4. Παραστατικά:
α. Βεβαίωση Δημάρχου/Κοινοτάρχη για το μόνιμο της 

κατοικίας.
β. Αντίγραφα των φορολογικών εντύπων Ε1 του αιτού−

ντος, που έχουν υποβληθεί από το έτος ένταξης στο 
Μέτρο και εφεξής, καθώς και αντίγραφα των αντίστοι−
χων εκκαθαριστικών σημειωμάτων (διαθέσιμα στοιχεία) 
και Υπεύθυνη Δήλωση του Ν. 1599/1986 για το αληθές 
του περιεχομένου αυτών. 

γ. Αντίγραφα του συνόλου των βιβλίων λογαριασμών 
(απλοποιημένης λογιστικής) από το έτος ένταξης στο 
Μέτρο και εφεξής, για την παρακολούθηση των παρα−
γωγικών και οικονομικών στοιχείων της εκμετάλλευσης 
(Παράρτημα VII). 

δ. Ασφαλιστική ενημερότητα ΟΓΑ (Βεβαίωση ασφά−
λισης στον ΟΓΑ και μη οφειλής ληξιπρόθεσμων εισφο−
ρών). 

ε. Βεβαίωση επαρκούς επαγγελματικής ικανότητας 
κατόπιν παρακολούθησης μαθημάτων επαγγελματικής 
κατάρτισης, ελάχιστης διάρκειας 150 ωρών, από κέντρο 
κατάρτισης αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, πιστοποιημένο από το Ε.ΚΕ.
ΠΙΣ. Η εν λόγω βεβαίωση δεν αφορά σε δικαιούχους 
οι οποίοι βαθμολογήθηκαν στο 2ο κριτήριο ένταξης 
«Επίπεδο επαγγελματικής εκπαίδευσης».

στ. Εγκεκριμένη Προκαταρκτική Περιβαλλοντική Εκτί−
μηση και Αξιολόγηση (Π.Π.Ε.Α) πτηνοκτηνοτροφικής 
μονάδας, εφόσον απαιτείται για τη δυναμικότητα της 
εκμετάλλευσης.

ζ. Άδεια ίδρυσης της πτηνοκτηνοτροφικής εκμετάλ−
λευσης, εφόσον δεν απαιτείται Π.Π.Ε.Α. για τη δυναμι−
κότητα της εκμετάλλευσης. 

η. Βεβαίωση συμμόρφωσης με τα ισχύοντα κάθε φορά 
κοινοτικά πρότυπα, τα αντίστοιχα για το είδος της επέν−
δυσης που πραγματοποιείται, εφόσον ο δικαιούχος έχει 
υποβάλλει αίτηση ενίσχυσης για ένταξη στο Μέτρο 121 
ΠΑΑ (Εκσυγχρονισμός των Γεωργικών Εκμεταλλεύσεων) 
με σκοπό τη συμμόρφωση προς ισχύοντα κοινοτικά πρό−
τυπα, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο Επιχειρηματικό 
του Σχέδιο. Η σχετική βεβαίωση λαμβάνεται από την αρ−
μόδια Επιτροπή Παρακολούθησης του άρθρου 24 της υπ’ 
αριθμ. 4985/21−6−2010 κοινής υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ 
1026/Β΄/2010) όπως αυτό ισχύει κάθε φορά ή/και από την 
Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής ΠΑΑ – Ανταγωνιστικότητα. 

θ. Αντίγραφο τιμολογίου ή απόδειξης παροχής υπηρε−
σιών του συντάκτη και απόδειξης καταβολής εισφοράς 
υπέρ ΓΕΩΤΕΕ, για αμοιβή σύνταξης και υποβολής αίτη−
σης πληρωμής της 2ης δόσης, το ύψος της οποίας καθο−
ρίζεται από την ΥΑ 2213/18−2−2009 (ΦΕΚ 484/Β΄/2009).



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 42965

ι. Αντίγραφο της πρώτης σελίδας βιβλιαρίου του τραπεζι−
κού λογαριασμού στον οποίο μετέχει ο δικαιούχος και από 
το οποίο προκύπτει σαφώς ο αριθμός ΙΒΑΝ. (Το συγκεκριμέ−
νο παραστατικό προσκομίζεται μόνο εφόσον ο δικαιούχος 
αιτείται αλλαγή του τραπεζικού λογαριασμού). 

ια. Αντίγραφο μητρώου βοοειδών ή / και αιγοπρο−
βάτων 

ιβ. Αντίγραφο μελισσοκομικού βιβλιαρίου του δικαι−
ούχου.

ιγ. Πρόσφατο ποινικό μητρώο γενικής χρήσης. 

ΑΡΘΡΟ 2
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΚΑΙ ΥΠΟΒΟΛΗ ΦΑΚΕΛΟΥ

ΓΙΑ ΤΗ ΧΟΡΗΓΗΣΗ ΤΗΣ 3ΗΣ ΔΟΣΗΣ

Για τη χορήγηση της 3ης δόσης στο πλαίσιοτου Μέτρου 
112 «Εγκατάσταση Νέων Γεωργών», ο δικαιούχος υποβάλ−
λει, εντός καταληκτικής προθεσμίας πέντε (5) ετών από 
την ημερομηνία ισχύος της ατομικής απόφασης έγκρισης 
πράξης, φάκελο 3ης δόσης σε δύο (2) αντίγραφα στην 
οικεία Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής 
του τόπου μόνιμης κατοικίας του, με τα ακόλουθα:

1. Αίτηση πληρωμής 3ης δόσης – ολοκλήρωσης πράξης 
σύμφωνα με το συνημμένο υπόδειγμα (Παράρτημα I). Το 
εν λόγω υπόδειγμα δύναται να τροποποιηθεί με σχετική 
εγκύκλιο του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.

2. Δελτίο Επίτευξης των Δεσμευτικών Στόχων του 
Επιχειρηματικού Σχεδίου (Παράρτημα ΙΙ).

3. Ειδική Μελέτη κατάδειξης επίτευξης των συμβατι−
κών υποχρεώσεων της πενταετίας που αφορούν στο 
μέγεθος απαιτήσεων σε εργασία και στο εισόδημα της 
γεωργικής εκμετάλλευσης του δικαιούχου, σύμφωνα με 
το συνημμένο υπόδειγμα (Παράρτημα VΙ). 

Η Ειδική Μελέτη αφορά στη γεωργική εκμετάλλευ−
ση του έτους υποβολής της αίτησης πληρωμής ή του 
προηγούμενου έτους και συντάσσεται από γεωτεχνικό 
ή τεχνολόγο γεωπονίας με χρήση των δεικτών εισοδή−
ματος − ΜΑΕ ανά στρέμμα ή κεφαλή ζώου σε επίπεδο 
χώρας όπως αυτοί αναφέρονται στο Κεφάλαιο 5 του 
Φακέλου Υποψηφιότητας και Οδηγού Συμπλήρωσης – 
Αξιολόγησης του Φακέλου Υποψηφιότητας του Μέτρου 
112 «Εγκατάσταση Νέων Γεωργών».

4. Παραστατικά:
α. Βεβαίωση Δημάρχου/Κοινοτάρχη για το μόνιμο της 

κατοικίας.
β. Αντίγραφα των φορολογικών εντύπων Ε1 του/ αιτού−

ντος, που έχουν υποβληθεί από το έτος ένταξης στο Μέ−
τρο και εφεξής, καθώς και αντίγραφα των αντίστοιχων 
εκκαθαριστικών σημειωμάτων (διαθέσιμα στοιχεία) και 
Υπεύθυνη Δήλωση του Ν. 1599/1986 για το αληθές του 
περιεχομένου αυτών. Δεν προσκομίζονται φορολογικά 
έντυπα που έχουν προσκομισθεί με το φάκελο της 2ης 
δόσης της οικονομικής ενίσχυσης. 

γ Αντίγραφα του συνόλου των βιβλίων λογαριασμών 
(απλοποιημένης λογιστικής) από το έτος ένταξης στο 
Μέτρο και εφεξής, για την παρακολούθηση των παρα−
γωγικών και οικονομικών στοιχείων της εκμετάλλευσης 
(Παράρτημα VIΙ). Δεν προσκομίζονται βιβλία λογαρια−
σμών που έχουν προσκομισθεί με το φάκελο υποβολής 
της 2ης δόσης της οικονομικής ενίσχυσης. 

δ. Ασφαλιστική ενημερότητα ΟΓΑ (Βεβαίωση ασφάλισης 
στον ΟΓΑ και μη οφειλής ληξιπρόθεσμων εισφορών). 

ε. Αντίγραφο μητρώου βοοειδών ή / και αιγοπροβά−
των.

στ. Αντίγραφο μελισσοκομικού βιβλιαρίου του δικαι−
ούχου.

ζ. Εφόσον πρόκειται για πτηνοκτηνοτροφική εκμετάλ−
λευση, άδεια ίδρυσης και λειτουργίας αυτής η οποία θα 
καλύπτει τη δυναμικότητά της. 

η. Φωτοαντίγραφα παραστατικών αγοράς (τιμολόγια 
ή αποδείξεις αγοράς ή λογιστικά έγγραφα ισοδύναμης 
αποδεικτικής αξίας) στο όνομα του δικαιούχου που να 
αποδεικνύουν την πραγματοποίηση των επενδύσεων 
στη γεωργική εκμετάλλευση άνω των 50.000€, για τους 
δικαιούχους που τους αφορά. 

θ. Αντίγραφο τιμολογίου ή απόδειξης παροχής υπη−
ρεσιών του συντάκτη και απόδειξης καταβολής εισφο−
ράς υπέρ ΓΕΩΤΕΕ, για αμοιβή σύνταξης και υποβολής 
αίτησης πληρωμής της 3ης δόσης, το ύψος της οποίας 
καθορίζεται από την ΥΑ 2213/18−2−2009. 

ι. Αντίγραφο της πρώτης σελίδας βιβλιαρίου του τραπεζι−
κού λογαριασμού στον οποίο μετέχει ο δικαιούχος και από 
το οποίο προκύπτει σαφώς ο αριθμός ΙΒΑΝ. (Το συγκεκριμέ−
νο παραστατικό προσκομίζεται μόνο εφόσον ο δικαιούχος 
αιτείται αλλαγή του τραπεζικού λογαριασμού). 

ια. Πρόσφατο ποινικό μητρώο γενικής χρήσης.

ΑΡΘΡΟ 3
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΚΑΙ ΥΠΟΒΟΛΗ ΦΑΚΕΛΟΥ

ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΑΥΤΟΧΡΟΝΗ ΧΟΡΗΓΗΣΗ
ΤΗΣ 2ης ΚΑΙ 3ης ΔΟΣΗΣ

Για την ταυτόχρονη χορήγηση της 2ης και της 3ης 
δόσης στα πλαίσια του Μέτρου 112 «Εγκατάσταση Νέων 
Γεωργών», ο δικαιούχος υποβάλλει, εντός καταληκτικής 
προθεσμίας τριών (3) ετών από την ημερομηνία ισχύ−
ος της ατομικής απόφασης έγκρισης πράξης, φάκελο 
2ης και 3ης δόσης σε δύο (2) αντίγραφα στην οικεία 
Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής του 
τόπου μόνιμης κατοικίας του, με τα ακόλουθα:

1. Αίτηση πληρωμής 2ης και 3ης δόσης – ολοκλήρωσης 
πράξης σύμφωνα με το συνημμένο υπόδειγμα (Παράρ−
τημα I). Το εν λόγω υπόδειγμα δύναται να τροποποιηθεί 
με σχετική εγκύκλιο του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.

2. Δελτίο Επίτευξης των Δεσμευτικών Στόχων του 
Επιχειρηματικού Σχεδίου (Παράρτημα ΙΙ).

3. Ειδική Μελέτη κατάδειξης επίτευξης των συμβατι−
κών υποχρεώσεων της πενταετίας που αφορούν στο 
μέγεθος απαιτήσεων σε εργασία και στο εισόδημα της 
γεωργικής εκμετάλλευσης του δικαιούχου, σύμφωνα με 
το συνημμένο υπόδειγμα (Παράρτημα VΙ). 

Η Ειδική Μελέτη αφορά στη γεωργική εκμετάλλευση του 
έτους υποβολής της αίτησης πληρωμής ή του προηγούμενου 
έτους και συντάσσεται από γεωτεχνικό ή τεχνολόγο γεωπο−
νίας με χρήση των δεικτών εισοδήματος − ΜΑΕ ανά στρέμμα 
ή κεφαλή ζώου σε επίπεδο χώρας όπως αυτοί αναφέρονται 
στο Κεφάλαιο 5 του Φακέλου Υποψηφιότητας και Οδηγού 
Συμπλήρωσης – Αξιολόγησης του Φακέλου Υποψηφιότητας 
του Μέτρου 112 «Εγκατάσταση Νέων Γεωργών».

4. Παραστατικά:
α. Βεβαίωση Δημάρχου/Κοινοτάρχη για το μόνιμο της 

κατοικίας.
β. Αντίγραφα των φορολογικών εντύπων Ε1 του αιτού−

ντος, που έχουν υποβληθεί από το έτος ένταξης στο 
Μέτρο και εφεξής, καθώς και αντίγραφα των αντίστοι−
χων εκκαθαριστικών σημειωμάτων (διαθέσιμα στοιχεία) 
και Υπεύθυνη Δήλωση του Ν. 1599/1986 για το αληθές 
του περιεχομένου αυτών. 

γ. Αντίγραφα του συνόλου των βιβλίων λογαριασμών 
(απλοποιημένης λογιστικής) από το έτος ένταξης στο Μέτρο 
και εφεξής, για την παρακολούθηση των παραγωγικών και οι−
κονομικών στοιχείων της εκμετάλλευσης (Παράρτημα VIΙ). 



42966 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

δ. Ασφαλιστική ενημερότητα ΟΓΑ (Βεβαίωση ασφά−
λισης στον ΟΓΑ και μη οφειλής ληξιπρόθεσμων εισφο−
ρών). 

ε. Βεβαίωση επαρκούς επαγγελματικής ικανότητας 
κατόπιν παρακολούθησης μαθημάτων επαγγελματικής 
κατάρτισης, ελάχιστης διάρκειας 150 ωρών, από κέντρο 
κατάρτισης αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, πιστοποιημένο από το Ε.ΚΕ.
ΠΙΣ. Η εν λόγω βεβαίωση δεν αφορά σε δικαιούχους 
οι οποίοι βαθμολογήθηκαν στο 2ο κριτήριο ένταξης 
«Επίπεδο επαγγελματικής εκπαίδευσης»

στ. Αντίγραφο μητρώου βοοειδών ή / και αιγοπρο−
βάτων.

ζ. Αντίγραφο μελισσοκομικού βιβλιαρίου του δικαι−
ούχου.

η. Εφόσον πρόκειται για πτηνοκτηνοτροφική εκμετάλ−
λευση, άδεια ίδρυσης και λειτουργίας αυτής η οποία θα 
καλύπτει τη δυναμικότητά της.

θ. Βεβαίωση συμμόρφωσης με τα ισχύοντα κάθε φορά 
κοινοτικά πρότυπα, τα αντίστοιχα για το είδος της επέν−
δυσης που πραγματοποιείται, εφόσον ο δικαιούχος έχει 
υποβάλλει αίτηση ενίσχυσης για ένταξη στο Μέτρο 121 
ΠΑΑ (Εκσυγχρονισμός των Γεωργικών Εκμεταλλεύσεων) 
με σκοπό τη συμμόρφωση προς ισχύοντα κοινοτικά πρό−
τυπα, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο Επιχειρηματικό 
του Σχέδιο. Η σχετική βεβαίωση λαμβάνεται από την 
αρμόδια Επιτροπή Παρακολούθησης του άρθρου 24 της 
υπ’ αριθμ. 4985/21−6−2010 κοινής υπουργικής απόφασης 
(ΦΕΚ 1026/Β΄/2010) όπως αυτό ισχύει κάθε φορά ή/και 
από την Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής ΠΑΑ – Ανταγω−
νιστικότητα. 

ι. Φωτοαντίγραφα παραστατικών αγοράς (τιμολόγια 
ή αποδείξεις αγοράς ή λογιστικά έγγραφα ισοδύναμης 
αποδεικτικής αξίας) στο όνομα του δικαιούχου που να 
αποδεικνύουν την πραγματοποίηση των επενδύσεων 
στη γεωργική εκμετάλλευση άνω των 50.000€, για τους 
δικαιούχους που τους αφορά. 

ια. Αντίγραφο τιμολογίου ή απόδειξης παροχής υπη−
ρεσιών του συντάκτη και απόδειξης καταβολής εισφο−
ράς υπέρ ΓΕΩΤΕΕ, για αμοιβή σύνταξης και υποβολής 
αίτησης πληρωμής της 3ης δόσης, το ύψος της οποίας 
καθορίζεται από την ΥΑ 2213/18−2−2009. 

ιβ. Αντίγραφο της πρώτης σελίδας βιβλιαρίου του 
τραπεζικού λογαριασμού στον οποίο μετέχει ο δικαιού−
χος και από το οποίο να προκύπτει σαφώς ο αριθμός 
ΙΒΑΝ. (Το συγκεκριμένο παραστατικό προσκομίζεται 
μόνο εφόσον ο δικαιούχος αιτείται αλλαγή του τραπε−
ζικού λογαριασμού). 

ιγ. Πρόσφατο ποινικό μητρώο γενικής χρήσης.

ΑΡΘΡΟ 4
ΣΥΜΒΑΤΙΚΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ

Συμβατικές υποχρεώσεις των δικαιούχων αποτελούν 
όσοι από τους δεσμευτικούς στόχους του επιχειρημα−
τικού σχεδίου, όπως αναλυτικά προσδιορίζονται στο 
άρθρο 8 της υπ’ αριθμ. 704/2008 κοινής υπουργικής από−
φασης, έχουν αναληφθεί και αναγραφεί στην ατομική 
απόφαση έγκρισης πράξης του δικαιούχου καθώς και το 
σύνολο των συμβατικών μακροχρονίων υποχρεώσεων 
του άρθρου 9 της ίδιας κοινής υπουργικής απόφασης.

Από τους αναγραφόμενους στόχους στο πενταετές 
χρονοδιάγραμμα επίτευξης των κύριων στόχων του επι−
χειρηματικού σχεδίου (μέγεθος απαιτήσεων σε εργασία, 
εισόδημα και κατεύθυνση της γεωργικής εκμετάλλευ−
σης), συμβατικές υποχρεώσεις αποτελούν το μέγεθος 

του εισοδήματος που δηλώθηκε για το 3ο και 5ο έτος 
και η κατεύθυνση που δηλώθηκε για το 5ο έτος από 
την ημερομηνία ισχύος της ατομικής απόφασης έγκρι−
σης πράξης. Η συμβατική υποχρέωση των δικαιούχων 
που αφορά στο μέγεθος απαιτήσεων σε εργασία της 
γεωργικής εκμετάλλευσης είναι η επίτευξη μεγέθους 
μεγαλυτέρου της 1 ΜΑΕ κατά το 5ο έτος του χρονοδι−
αγράμματος. Επίσης προκύπτει υποχρέωση διατήρησης 
μέχρι το 4ο έτος του χρονοδιαγράμματος του ελαχί−
στου μεγέθους απαιτήσεων σε εργασία, το οποίο προ−
βλέπεται για την ένταξη του δικαιούχου στο καθεστώς 
ενισχύσεων του μέτρου (τουλάχιστον 0,5 ΜΑΕ).

ΑΡΘΡΟ 5
ΕΠΙΒΛΕΨΗ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

1. Οι Δ/νσεις Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής 
διαπιστώνουν την επίτευξη του μεγέθους του εισοδή−
ματος της γεωργικής εκμετάλλευσης που περιγράφεται 
στο πενταετές χρονοδιάγραμμα, βάσει των στοιχείων 
των εξατομικεύσεων της Ενιαίας Δήλωσης Εκμετάλ−
λευσης κάθε 4ου έτους από την ένταξη του δικαιούχου 
καθώς και των στοιχείων που λαμβάνουν από τους αρ−
μόδιους για την πραγματοποίηση των επιτόπιων ελέγ−
χων φορείς.

2. Εφόσον, από τους ανωτέρω ελέγχους προκύπτει 
μείωση του μεγέθους του εισοδήματος της γεωργικής 
εκμετάλλευσης του δικαιούχου σε σχέση με αυτό που 
περιγράφεται στο χρονοδιάγραμμα σε ποσοστό μεγα−
λύτερο από 5%, η αρμόδια Διεύθυνση Αγροτικής Οικο−
νομίας και Κτηνιατρικής προβαίνει σε έγγραφη σύσταση 
στο δικαιούχο είτε να προσαρμόσει στο επόμενο έτος 
το μέγεθος της εκμετάλλευσης στο προβλεπόμενο από 
το χρονοδιάγραμμα επίπεδο εισοδήματος, είτε να αιτη−
θεί την τροποποίηση του Επιχειρηματικού Σχεδίου ως 
προς τα μεγέθη εισοδήματος των επομένων ετών. Στην 
εν λόγω σύσταση, η οποία κοινοποιείται στο φορέα 
εφαρμογής, θα αναγράφεται ρητά ότι η μη συμμόρφωση 
του δικαιούχου σε αυτή θεωρείται αθέτηση των όρων 
και προϋποθέσεων και επιβάλλονται οι προβλεπόμε−
νες κυρώσεις (παράγραφος 2, άρθρο 29 της υπ’ αριθμ. 
704/2008 κοινής υπουργικής απόφασης).

Οι αρμόδιοι για τη πραγματοποίηση επιτόπιων ελέγ−
χων φορείς, κοινοποιούν το σχετικό πόρισμα του επι−
τόπιου ελέγχου α) στην αρμόδιαΔ/νση Αγροτικής Οικο−
νομίας & Κτηνιατρικής προκειμένου να προσδιορίσει το 
μέγεθος του εισοδήματος της γεωργικής εκμετάλλευ−
σης του δικαιούχου σε σχέση με αυτό που περιγράφε−
ται στο χρονοδιάγραμμα και να προβεί στην κατά τα 
ανωτέρω έγγραφη σύσταση στο δικαιούχο και β) στο 
φορέα εφαρμογής για ενημέρωση και παρακολούθηση 
της διαδικασίας.

3. Οι διατάξεις του άρθρου αυτού ισχύουν από το 
έτος 2011 και εφεξής.

ΑΡΘΡΟ 6
ΕΠΑΛΗΘΕΥΣΗ − ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗ ΦΥΣΙΚΟΥ

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ

1. Ο προβλεπόμενος στην παράγραφο 3 του άρθρου 25 
της ΚΥΑ 704/2008 επιτόπιος έλεγχος του ΟΠΕΚΕΠΕ στη 
γεωργική εκμετάλλευση κάθε δικαιούχου διενεργείται 
καθ΄ όλη τη διάρκεια της εφαρμογής του Προγράμματος 
και μέχρι την πληρωμή της 3ης δόσης προκειμένου να 
διαπιστωθεί το ακριβές μέγεθος της γεωργικής εκμε−
τάλλευσης κατά το έτος ελέγχου (εκτάσεις με καλλι−
έργειες και ζώα). 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 42967

2. Η επαλήθευση − πιστοποίηση της ορθής εκτέλεσης 
του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου του δικαι−
ούχου σύμφωνα με τις συμβατικές του υποχρεώσεις, 
γίνεται, βάσει του Άρθρου 26 της υπ’ αριθμ. 704/2008 
κοινής υπουργικής απόφασης, από τριμελείς Επιτροπές 
Επαλήθευσης – Πιστοποίησης. Οι Επιτροπές Επαλήθευ−
σης – Πιστοποίησης προκειμένου να επαληθεύσουν− πι−
στοποιήσουν το οικονομικό και φυσικό αντικείμενο του 
δικαιούχου και τις τυχόν αποκλίσεις από τις υφιστάμε−
νες κατά περίπτωση δεσμεύσεις:

α. προβαίνουν σε διοικητικό – λογιστικό έλεγχο των 
παραστατικών των αιτήσεων πληρωμής της 2ης ή/και 
3ης δόσης που υποβλήθηκαν.

β. ελέγχουν αν επιτεύχθηκαν οι στόχοι και οι δεσμεύ−
σεις που είχαν αναληφθεί εντός των χρονικών προθε−
σμιών, όπως οι προθεσμίες αυτές είχαν αναγραφεί στην 
ατομική απόφαση έγκρισης− πράξης του δικαιούχου.

γ. προβαίνουν σε διασταυρωτικό έλεγχο των δηλωθέ−
ντων στην Ειδική Μελέτη στοιχείων της εκμετάλλευσης 
με την εξατομίκευση της Ενιαίας Δήλωσης Εκμετάλ−
λευσης του σχετικού έτους και το τυχόν πόρισμα του 
επιτόπιου ελέγχου του ΟΠΕΚΕΠΕ.

Η Επιτροπή ελέγχει την τήρηση της κατ’ έτος υπο−
χρέωσης από το δικαιούχο υποβολής Ενιαίας Δήλωσης 
Εκμετάλλευσης από τις αντίστοιχες, μέχρι και το έτος 
υποβολής της αίτησης πληρωμής, ετήσιες εξατομικεύ−
σεις της Ενιαίας Δήλωσης Εκμετάλλευσης της σχετικής 
ηλεκτρονικής εφαρμογής του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.

Επίσης ελέγχει την εγγραφή του δικαιούχου στο Μη−
τρώο Αγροτών και Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων από 
τα στοιχεία του σχετικού ηλεκτρονικού αρχείου που 
παρέχει ο Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.

Εφόσον, από τα στοιχεία των φακέλων δεύτερης ή 
τρίτης δόσης αποδεικνύεται ότι δεν τηρήθηκαν οι συμ−
βατικές υποχρεώσεις, δεν χορηγείται καμία ενίσχυση. 

Σε περίπτωση αδυναμίας, λόγω ανωτέρας βίας, επί−
τευξης των συμβατικών υποχρεώσεων της 3ετιας, ο 
δικαιούχος οφείλει, πριν τη λήξη αυτής και εντός δέκα 
(10) εργάσιμων ημερών από τη στιγμή που ήταν σε θέση 
να το πράξει, να κοινοποιήσει, εγγράφως προς τη Διεύ−
θυνση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής ή προς 
το Φορέα Εφαρμογής, τους λόγους ανωτέρας βίας μαζί 
με τα σχετικά αποδεικτικά στοιχεία. 

Εάν ο Φορέας Εφαρμογής κρίνει τα κοινοποιηθέντα 
στοιχεία ως επαρκή και αποδεκτά και εφόσον απο−
δεικνύεται ότι ο δικαιούχος αδυνατεί να εκπληρώσει 
το σύνολο των συμβατικών υποχρεώσεων (3ετιας και 
5ετιας), απεντάσσεται από το πρόγραμμα και το ποσό 
που του έχει καταβληθεί δεν αναζητείται. 

Εάν ο δικαιούχος αναλαμβάνει, παρά την αδυναμία 
επίτευξης των συμβατικών υποχρεώσεων της 3ετιας, 
τη δέσμευση να επιτύχει στο σύνολό τους τις συμβα−
τικές του υποχρεώσεις μέχρι το τέλος της 5ετιας, είναι 
δυνατή με την εκπλήρωση της δέσμευσης, η καταβολή 
του συνόλου του ποσού της 2ης και 3ης δόσης της 
ενίσχυσης.

3. Στην περίπτωση αιτήματος για την καταβολή της 
δεύτερης δόσης, η Επιτροπή Επαλήθευσης − Πιστοποί−
ησης εάν διαπιστώσει ότι έχουν, μέχρι το τρίτο έτος, 
ταυτόχρονα επιτευχθεί: 

α) μέγεθος της γεωργικής εκμετάλλευσης σε εργασία 
τουλάχιστον 0,5 ΜΑΕ και 

β) ο στόχος του μεγέθους της γεωργικής εκμετάλ−
λευσης σε εισόδημα για το 3ο έτος όπως αυτός προσ−
διορίζεται στην Ατομική απόφαση Ένταξης, 

θεωρεί ότι επιτεύχθηκαν οι αντίστοιχοι στόχοι και 
τηρήθηκαν οι σχετικές συμβατικές υποχρεώσεις του 
Επιχειρηματικού Σχεδίου. Η επίτευξη των ανωτέρω δε−
σμευτικών στόχων του Επιχειρηματικού Σχεδίου της 
τριετίας διαπιστώνεται βάσει των στοιχείων της εξα−
τομίκευσης της Ενιαίας Δήλωσης Εκμετάλλευσης του 
έτους υποβολής της αντίστοιχης αίτησης πληρωμής 
ή/και του προηγούμενου έτους.

4. Στην περίπτωση αιτήματος για την καταβολή της 
τρίτης δόσης, εφόσον η Επιτροπή Επαλήθευσης – Πι−
στοποίησης διαπιστώσει ότι έχουν μέχρι το 5ο έτος 
ταυτόχρονα επιτευχθεί: 

α) μέγεθος της γεωργικής εκμετάλλευσης σε εργασία 
μεγαλύτερο της 1 ΜΑΕ και 

β) ο στόχος του μεγέθους της γεωργικής εκμετάλ−
λευσης σε εισόδημα για το 5ο έτος όπως αυτός προσ−
διορίζεται στην Ατομική απόφαση Έγκρισης Πράξης, ή 
− εφόσον δεν υπάρχουν επιλαχόντες στη συγκεκριμένη 
περίοδο υποβολής – επίπεδο εισοδήματος της γεωρ−
γικής εκμετάλλευσης εντός των ορίων της σχετικής 
με το δικαιούχο παραμέτρου του κριτηρίου 3 «επίπε−
δο εισοδήματος της εκμετάλλευσης στη μελλοντική 
κατάσταση» (Πίνακας Γ στο συνημμένο στην Ατομική 
απόφαση Έγκρισης Πράξης του δικαιούχου «Δελτίο 
Αναλυτικής Βαθμολογίας Κριτηρίων Ένταξης και Υπο−
λογισμού Ύψους Ενίσχυσης» θεωρεί ότι επιτεύχθηκαν 
οι αντίστοιχοι στόχοι και τηρήθηκαν οι σχετικές συμ−
βατικές υποχρεώσεις του Επιχειρηματικού Σχεδίου. Η 
επίτευξη των ανωτέρω δεσμευτικών στόχων του Επι−
χειρηματικού Σχεδίου της πενταετίας διαπιστώνεται 
βάσει των στοιχείων της εξατομίκευσης της Ενιαίας 
Δήλωσης Εκμετάλλευσης του έτους υποβολής της αντί−
στοιχης αίτησης πληρωμής ολοκλήρωσης πράξης ή/και 
του προηγούμενου έτους.

Η Επιτροπή Επαλήθευσης − Πιστοποίησης του Μέτρου 
συντάσσει, εις διπλούν, Πρακτικό Επαλήθευσης − Πι−
στοποίησης Φυσικού και Οικονομικού Αντικειμένου για 
τη χορήγηση της 2ης ή/και 3ης δόσης της οικονομικής 
ενίσχυσης, αντίστοιχα (Παράρτημα VΙΙΙ). Στο εν λόγω 
Πρακτικό η Επιτροπή προτείνει το ύψος οικονομικής 
ενίσχυσης αφού συνυπολογίσει τυχόν κυρώσεις και μει−
ώσεις. Ένα (1) αντίγραφο του Πρακτικού Επαλήθευσης 
− Πιστοποίησης φυλάσσεται στον ατομικό φάκελο του 
δικαιούχου. 

ΑΡΘΡΟ 7
ΠΛΗΡΩΜΗ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ

Η οικεία Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρι−
κής διαβιβάζει το δεύτερο (2) αντίγραφο του πρακτικού 
επαλήθευσης − πιστοποίησης μαζί με ένα (1) αντίγραφο 
της αίτησης πληρωμής της 2ης ή/και 3ης δόσης, αντί−
στοιχα, με όλα τα δικαιολογητικά που προβλέπονται 
από την παρούσα απόφαση στο Φορέα Εφαρμογής του 
Μέτρου, ο οποίος προβαίνει στις απαραίτητες ενέργειες 
για τη χορήγηση της 2ης ή/και 3ης δόσης, αντίστοιχα, 
σύμφωνα με σχετική εγκύκλιο διαδικασιών πληρωμής 
του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.ή την επιβολή κυρώσεων, όπως προ−
βλέπεται στο Άρθρο 27, παρ. 7 και στο Άρθρο 29 της 
υπ’ αριθμ. 704/2008 κοινής υπουργικής απόφασης.

 Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 13 Δεκεμβρίου 2011

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΑΝΔΑΛΙΔΗΣ  



42968 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

:  112 
( /  & 

 ………………………………………………..……..) 
:  …

 112 « »  2007-2013 

: …………………………………………………………………………………………… 

: …………………………………………………………………………………………… 

: …………………………………………………………………………………………… 

/ : …………………………………………………………………………………………… 

/ : …………………………………………………………………………………………… 

. . : …………………………………………………………………………………………… 

. : …………………………………………………………………………………………… 

: …………………………………………………………………………………………… 

. . .: …………………………………………………………………………………………… 

. . .: …………………………………………………………………………………………… 

: …………………………………………………………………………………………… 

: …………………………………………………………………………………………… 

: …………………………………………………………………………………………… 

/

:
…………………………………………………………………………………………… 

 ( ): …………………………………………………………………………………………… 

 ( ): …………………………………………………………………………………………… 

FAX: …………………………………………………………………………………………… 

e-mail: …………………………………………………………………………………………… 

,  …
 112 « »  2007 – 2013 

. . . . 1599/1986. 

.

 / 

(   - )



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 42969

*

 (  704/2008) 

 /  …………………………………………………………….. 

 .…………………………………………………………………………….

*
’

 ..
 112 

,
,



42970 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 42971



42972 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 /  2
. .

1

1.  2

2.

3.

4. :     

/

1
 ( )

( )

. 1599/1986 

( )

(
)

    

 & 
 ( . . . )

    

    

/     

    

    

 2

 1
 IBAN  (

 1 .
)

    

1  2 .
.  « . . »

.
 2 ,  «  / 

».



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 42973

 IV

 /  3
. .

1

1.  3

2.

3.

4. :     

/

1
( ) 2

( ) 2

. 1599/1986 

( )
2

(
)

/     

    

    

    

 50.000€ 

 2

 1
 IBAN  (

 1
)

    

                                                                        

1  3 .
.  « . . »

.  3
,  « / ». 

2  2



42974 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 V

/  2   & 3

. .
1

1.  2 & 3

2.

3.

4. :     

/

1
( )

( )

. 1599/1986 

( )

(
)

/     

    

    

    

 50.000€ 

 2
 3

 1
 IBAN  (

 1
 )

    

1  2  3 .
.  « . .

» .
 2  3 ,  « /

». 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 42975

 V

   
   

   
   

   
 

 
 

   
 1

1
2

 
   

   
   

  
 

 
   

 «
»

 –
 

 -
 …

…
 …

…
…

1 .

/
 …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.…
..

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

.
.

 …
…

…
…

..…
…

…
…

…
…

.

,
,

1
.



42976 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 
1

(
/

) 
  

 
(

)
/

1
2

3
5

8
9

 =
 5

 
 8

1
0

1
1

 =
 9

 :
 1

0

1
.7

5
0

,0
0

2

.
.

.
./

/
(

/
) 

  
  

  
 

(
)

/

1
2

3
4

5
6

9
1

0
 =

 4
 

 9
1

1
1

2
 =

 1
0

 :
 1

1

1
.7

5
0

,0
0

/
(

)

7
8

 =
 4

 X
 7

/

6
7

 =
 5

 
 6

 -
 

   
   

   
   

  
 ..

...
...

.  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

/ /
 (

)

 (
€

)

/
.

(
)

  
- 

 (
)

4



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 42977

3
/

/
/

/
.

(
)

(
/

/
) 

(
)

/

1
3

4
5

6
8

9
 =

 3
 

 8
1

0
1

1
 =

 9
 :

 1
0

1
.7

5
0

,0
0

4 5

.
.

.
.

 (
.

.)

 -
 

 -
 

 /
 

/

7
 =

 3
 

 6

.
.

.
./ 2

 (
)

 (
)

  
  

 



42978 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

[1
3]

6

15
.0

00

 (
%

) 

7

>
0,

5 
>

1 

8

 (
)

/
(

)

 …
…

../
…

…
…

/2
0…

..

 / 
 / 

 -
 

 -
 

 -
 

 &
   

 …
…

…
…

…

/
 (

€
)



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 42979



42980 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 
1

. 
1.

1.
 

 (
€)

(€
) 

 (
€)

 (
€)

 (
€)

(1
)

(2
)

(3
)

(4
)

(5
)

(6
)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

(2
+

3+
4+

5-
6)

/



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 42981

2
.

2.
2.

 
 /

 
2.

1.
1.

 
  

/ 
 -

 
 &

 
 /

 

 (
€)

 (
€)

(2
)

(3
)

(4
)

(5
)

(6
)

(7
)

(8
)

 (
€)

 &
 

(€
) 

 (
€)

 (
 5

0 
)

 -
 

 -
 

(1
)

 <
 1

 
 >

=
 1

 

 -
 

 (
2+

3+
5-

7-
8)



42982 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 
2.

1.
2.

 
 /

 

 (
€)

(€
)

 (
€)

 (
€)

 (
€)

(1
)

(2
)

(3
)

(4
)

(5
)

(6
)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10/

 /
 

(2
+

3+
4+

5-
6)



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 42983

3
.

 (
€

)
’

 –
 

 –
 

,
,



42984 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 
4

.
 (

.
.

.)
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

.
.

.
=

 +
 

 /
 

 +
 

 /
 

 -
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

.
.

.
=

…
…

…
…

…
. €

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 42985

                                                            VI

 - 

 ……

 112 

 -  26  704/2008

:

:

/  & 
:

1.

2.:

3.

 - 

. . ………………………….………………………………

 ………………………………………………………………………….. :

 704/2008, 
. …………………….…………

……………………………………………….
. . .………………………………………………………

……. ,
,

( )
/

                                                 

 …… ,   …………….. € ( )
       
       ………………………..…………………………………………………………………………….
       …………………………………..…………………………………………………………….……

/ ……………..………………..…………………………………………………



42986 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

:

 -  : 

1. ……………………………………                  ……………………….

2. ……………………………………                  ……………………….

3. ……………………………………                  ……………………….

                                               
……………………………………

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02029542212110024*


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2011-12-27T20:15:40+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




